
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Olbia - Tempio 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  45   Del  23-03-18  
 
Registro Generale 111 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di marzo  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO l’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°9/2017 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 17.05.2016, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data 17.05.2016, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2016-2018; 

EVIDENZIATA  la necessità di procedere alla esecuzione dei seguenti lavori al fine di rendere 
fruibili le strade extra-urbane  di Trinità d'Agultu e Vignola, Loc. Cascabraga - Nigolaeddu - li 
Colti: 
-  sfalcio e pulizia banchine stradali;  
-  potature arbusti che invadono la carreggiata; 
ACCERTATO che l’intervento si configura come improcrastinabile ed urgente, stante la 
necessità di procedere alla sicurezza e salubrità dei luoghi oggetto d'intervento; 
DATO ATTO che la Ditta Mureddu Marco con sede in Trinità D'Agultu e V., Via Paolo Mazza 
n.40 - C.F. MRDMRC78C28I452M - P.I. 02202840902,, presenta caratteristiche e capacità 
tecnica sufficienti, necessarie allo svolgimento dei lavori di cui sopra, e che interpellata per le 
vie brevi, si è resa disponibile alla realizzazione dei lavori anzidetti e per il prezzo convenuto in 
€  4.200,00 oltre Iva al 22%; 
DATO ATTO che s’intende procedere all’acquisizione della prestazione, avvalendosi delle 

Oggetto: Lavori di sistemazione strada Cascabraga - Nigolaeddu - Li Colti  - 
impegno di spesa - affidamento alla  Ditta Mureddu Marco con sede in 
Trinità D'Agultu e V., Via Paolo Mazza n.40 - C.F. 
MRDMRC78C28I452M - P.I. 02202840902 -  CIG Z6C22EADA7 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

norme del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con 
deliberazione del C.C. n.06/2012, esecutiva a termini di legge, che per consimili fattispecie 
consentono il ricorso all’istituto del cottimo fiduciario;  
RILEVATO che il valore dei suindicati lavori, per la specifica tipologia di spesa, è inferiore al 
valore di € 40.000,00 individuato dall’art. 125, comma 8 del D.lgs.163/2006, per cui è 
consentito l’affidamento diretto; 
RICHIAMATI l’art. 11 comma 2 del D.lgs. n. 163/2006 e l’art. 15, comma 1 della L.R. n. 
5/2007, che stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrattare, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
PRECISATO quindi:   

- Che con l’esecuzione del contratto s’intende eseguire i seguenti lavori: rendere 
fruibili le strade extra-urbane  di Trinità d'Agultu e Vignola, Loc. Cascabraga - 
Nigolaeddu - li Colti: 

- -  sfalcio e pulizia banchine stradali;  
- -  potature arbusti che invadono la carreggiata 
- Che il contratto ha per oggetto, l’affidamento in appalto dei citati lavori;  
- Di procedere alla sottoscrizione della presente determinazione di affidamento nel 

rispetto dell’art. D.lgs 50/2016; 
RITENUTO di dover  pertanto dar corso alla procedura per l’affidamento dei lavori,  previo 
concordamento con la Ditta Mureddu Marco con sede in Trinità D'Agultu e V., Via Paolo 
Mazza n.40 - C.F. MRDMRC78C28I452M - P.I. 02202840902, contattata per le vie brevi, per 
l’importo complessivo, a corpo, di € 4.200,00 oltre I.V.A. nell’aliquota di legge; 
CONSIDERATO che occorre pertanto perfezionare il relativo impegno di spesa per 
complessivi € 5.124,00 di cui € 4.200,00 per lavori e oneri di sicurezza compresi ed € 924,00 
per IVA al 22%;  
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto in oggetto, poiché atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   
Considerato che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
Dato Atto che il codice CIG assegnato al presente intervento è Z6C22EADA7; 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori beni e servizi approvato 
con deliberazione C.C. n. 06 del 15.02.2012, esecutiva a termini di legge;  
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere; 
ATTESO che, con Decreto Ministeriale del 29 Novembre 2017, il Ministro dell’Interno ha 
differito al 28 Febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 
da parte degli Enti Locali ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;  
CONSIDERATO che lo stesso Ministero con proprio Decreto del 9 febbraio 2018 ha prorogato 
ulteriormente il termine per l'approvazione al 31.03.2018; 
RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D.Lgs n. 118/2011 ed il principio 
contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, in base ai quali: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e gli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti”;  
DATO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla fornitura in argomento ricade tra le tipologie 
di cui all’art. 163, c. 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap. 973 del bilancio di previsione 
finanziario 2018; 

DETERMINA  
 

1 Di procedere all’affidamento dei lavori, come indicato nella premessa narrativa, in economia 
mediante cottimo fiduciario alla Ditta Mureddu Marco con sede in Trinità D'Agultu e V., Via 
Paolo Mazza n.40 - C.F. MRDMRC78C28I452M - P.I. 02202840902 avvalendosi delle norme 
del vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori beni e servizi e secondo le 
procedure dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016. 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011,  la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione l’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 

 
Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  973  Descrizione  Sfalcio e pulizia banchine stradali 

Miss./Progr.  10/05  PdC finanz.  U.1.03.02.09.000  Spesa ricorr.  ‐‐‐ 

Centro di costo  26 – viabilità, circolazione stradale e servizi  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  1313  CIG  Z6C22EADA7  CUP   ‐‐‐ 

Creditore 
Ditta Mureddu Marco con sede in Trinità D'Agultu e V., Via Paolo Mazza n.40 
‐ C.F. MRDMRC78C28I452M ‐ P.I. 02202840902 

Causale 
Lavori  di manutenzione  strade  extra‐urbane    di  Trinità  d'Agultu  e  Vignola,  Loc. 
Cascabraga ‐ Nigolaeddu ‐ li Colti 

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo    € € 5.124,00  Fraz. in 12  SI 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

31/12/2018  30 gg. data fattura  € 5.124,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Ing.  PISONI GIOVANNI ANTONIO 

 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         Rag. Gilberta Pinna 
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 

 
 


